



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

CNPJ: 87.613.089/0001-40 **Telefone:** (55) 3551-3400
Endereço: Praça Tenente Portela, 23 - Centro
CEP: 98500-000 - Tenente Portela

PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 37/2022

Processo Adm.: 108/2022
Data do Processo: 23/08/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 10.520/2002, Art. 1 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 108/2022
b) Nr. Licitação: 37/2022 - PR
c) Modalidade: Pregão presencial
d) Data de Homologação: 05/10/2022
e) Objeto da Licitação: *Aquisição de Placas de ACM, Totens, Letreiros e demais itens necessários para promover a identificação de Espaços Públicos.*

Participante: H E BONAFE

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	FACHADA PRINCIPAL com revestimento em ACM 4mm, medindo aproximadamente 73.00mts ² (de ambos os lados - entrada e saída); letras caixa de 10 cm de espessura com iluminação interna do nome da cidade de ambos os lados, com detalhes de sobrepor, medindo aproximadamente 14mts ² (de ambos os lados - entrada e saída), sendo os detalhes nas laterais em ACM 4mm para fechamento, perfil de acabamento trim em toda sua extensão e com acrílico na projeção; Armação em toda sua extensão de metal por tubos galvan - FACHADA PRINCIPAL com revestimento em ACM 4mm, medindo aproximadamente 73.00mts ² (de ambos os lados - entrada e saída); letras caixa de 10 cm de espessura com iluminação interna do nome da cidade de ambos os lados, com detalhes de sobrepor, medindo aproximadamente 14mts ² (de ambos os lados - entrada e saída), sendo os detalhes nas laterais em ACM 4mm para fechamento, perfil de acabamento trim em toda sua extensão e com acrílico na projeção; Armação em toda sua extensão de metal por tubos galvanizados 30x30 (parede 2mm); Brasão da cidade em duplicidade medindo aproximadamente 15mts ² (de ambos os lados - entrada e saída) feitos no formato letra caixa com iluminação interna. No brasão e nas letras caixa de ambos os lados (entrada e saída) deverão ter iluminação em led (1,5watss) branco gelo com fontes de iluminação (20w). RECUPERAÇÃO E REPOSIÇÃO DA ARMAÇÃO EXISTENTE DE PERFIL "U" 4 POLEGADAS EM TODA SUA EXTENSÃO DOS PÓRTICOS.	2,000	UN	51.406,00	102.812,00
2	Placas de 2.5m x 0,70m em ACM 4mm com estrutura metálica e impressão digital com cobertura de verniz automotivo. - Placas de 2.5m x 0,70m em ACM 4mm com estrutura metálica e impressão digital com cobertura de verniz automotivo.	6,000	UN	1.406,00	8.436,00
3	Placas de 2.00m x 0.80m em ACM 4mm com estrutura metálica e impressão digital com cobertura de verniz automotivo - Placas de 2.00m x 0.80m em ACM 4mm com estrutura metálica e impressão digital com cobertura de verniz automotivo	9,000	UN	1.321,00	11.889,00
4	5 Placas em ACM 4mm com estrutura metálica e impressão digital com cobertura de verniz automotivo, sendo com as seguintes especificações: Escola Tenente Portela, nas dimensões 2.00m x 1.00m; Escola Ayrton Senna, nas dimensões 5.70m x 1.10m; Escola Ayrton Senna, nas dimensões 4.95m x 1.10m; Escola Arcelino Soares Bueno, nas dimensões 3.00m x 0.80m e Escola Sadi Fortes,	1,000	UN	11.968,00	11.968,00

nas dimensões 3.70 x .80m - 5 Placas em ACM 4mm com estrutura metálica e impressão digital com cobertura de verniz automotivo, sendo com as seguintes especificações: Escola Tenente Portela, nas dimensões 2.00m x 1.00m; Escola Ayrton Senna, nas dimensões 5.70m x 1.10m; Escola Ayrton Senna, nas dimensões 4.95m x 1.10m; Escola Arcelino Soares Bueno, nas dimensões 3.00m x 0.80m e Escola Sadi Fortes, nas dimensões 3.70 x .80m

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
5	Totem com chumbador e base medindo 2.00m x 0.50m (dupla face) em ACM 4mm, com estrutura metálica e impressão digital com cobertura de verniz automotivo - Totem com chumbador e base medindo 2.00m x 0.50m (dupla face) em ACM 4mm, com estrutura metálica e impressão digital com cobertura de verniz automotivo	15,000	UN	1.894,00	28.410,00
6	ESTRUTURA DE 6M x 0,90M EM PVC EXPANDIDO COM LETRAS DE SOBREPOR EM AUTORELEVO NO TAMANHO DE 5.5M x 0,40M. Estrutura da grade em PVC 20mm, estrutura metálica de fundo, pintura automotiva e verniz automotivo, com letras de sobrepôr de PVC expandido 20mm; - ESTRUTURA DE 6M x 0,90M EM PVC EXPANDIDO COM LETRAS DE SOBREPOR EM AUTORELEVO NO TAMANHO DE 5.5M x 0,40M. Estrutura da grade em PVC 20mm, estrutura metálica de fundo, pintura automotiva e verniz automotivo, com letras de sobrepôr de PVC expandido 20mm;	1,000	UN	12.667,00	12.667,00
7	TOTEM de 1.40m x 1.00m (dupla face) com estrutura em ACM Bold 4mm, com letras em alto relevo acrílico (h:5cm) e desenhos dos ícones destacados em impressão digital com detalhes em alto relevo de acrílico branco e pintura em verniz automotivo, com base concretada no piso; - TOTEM de 1.40m x 1.00m (dupla face) com estrutura em ACM Bold 4mm, com letras em alto relevo acrílico (h:5cm) e desenhos dos ícones destacados em impressão digital com detalhes em alto relevo de acrílico branco e pintura em verniz automotivo, com base concretada no piso;	1,000	UN	3.110,00	3.110,00
8	43 Letras caixa em ACM com 0,50 metros de altura fonte Arial. Escola Municipal de Ensino Fundamental Ayrton Senna. - 43 Letras caixa em ACM com 0,50 metros de altura fonte Arial. Escola Municipal de Ensino Fundamental Ayrton Senna.	1,000	UN	13.537,00	13.537,00

Total do Participante: 192.829,00

Total Geral: 192.829,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Secretaria Educação, Cultura e Desporto	06.001.12.361.0006.2013.3.3.90.30.00	R\$ 12.125,00
Ensino Infantil - Pré Escola	06.002.12.365.0006.2014.3.3.90.30.00	R\$ 12.125,00
Ensino Infantil Creche	06.012.12.365.0006.2088.3.3.90.30.00	R\$ 12.125,00
Secretaria de Serviços Urbanos	08.001.15.452.0008.2025.3.3.90.30.00	R\$ 12.125,00
Secretaria de Saúde e Saneamento	10.001.10.301.0010.2044.3.3.90.30.00	R\$ 12.125,00
Programa CAPS	10.003.10.302.0010.2050.3.3.90.30.00	R\$ 12.125,00
AMBULATÓRIO COVID-19	10.002.10.122.0010.2234.3.1.90.11.00	R\$ 12.125,00
Programa Atenção Básica/APS/ACS	10.002.10.301.0010.2226.3.3.90.14.00	R\$ 12.125,00
Emendas Parlamentares	10.002.10.301.0010.2249.3.3.90.30.00	R\$ 12.125,00
Programa ACS/ESF/Saúde Bucal Estadual	10.003.10.301.0010.2054.3.3.90.30.00	R\$ 12.125,00
Programa Vigilância em Saúde	10.002.10.305.0010.2227.3.3.90.30.00	R\$ 12.125,00
Secretaria de Saúde e Saneamento	10.001.10.301.0010.2044.3.3.90.39.00	R\$ 12.125,00
Programa CAPS	10.003.10.302.0010.2050.4.4.90.52.00	R\$ 12.125,00
Secretaria Educação, Cultura e Desporto	06.001.12.361.0006.2013.4.4.90.52.00	R\$ 12.125,00
Ensino Infantil - Pré Escola	06.002.12.365.0006.2014.4.4.90.52.00	R\$ 12.125,00
Ensino Infantil Creche	06.012.12.365.0006.2088.4.4.90.52.00	R\$ 12.125,00
Secretaria de Serviços Urbanos	08.001.15.452.0008.2025.4.4.90.52.00	R\$ 12.109,98

Tenente Portela, 05/10/2022

ROSEMAR ANTONIO SALA
Prefeito Municipal

Assinatura do Responsável